
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  23Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

Endereço:  Avenida Doutor Freitas, 2556 - Marco
Telefone: (091) 3246-1738 / 3087-5307
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 226885

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 76/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
(um) Aparelho de Ultrassonografi a de Uso Geral para reposição 
de equipamentos médicos pertencentes ao setor SADT desta 
FHCGV, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:03/10/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 226913

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: DHELIO OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 5908498/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 04/09/2017 a 13/09/2017
N° da Certidão: 06685201552017100258224030589562
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 226906

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

ERRATA
.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 197 de 21 de Agosto de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.447 de 29/08/2017, que 
determinou 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio para servidor 
ANTÔNIO FRANCISCO DE SALES JUNIOR.
Onde se lê Período de 28/08/2017 a 27/10/2017
Leia-se Período de 28/08/2017 a 26/09/2017
Onde se lê: 60 (sessenta) dias
Leia-se: 30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 227151
ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 110 de 19 de Julho de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.434 de 09/08/2017, que 
determinou 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para servidora 
CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO OLIVEIRA.
Onde se lê: 57234358/1
Leia-se: 54191233/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/09/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 227155

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 33263
Assunto: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Nome: ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
Id. Funcional: 3275035/1
Lotação: Gerência de Documentação e Informação
Cargo: Auxiliar de Administração
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento: 16.08 a 14.10.2017

Protocolo: 227002

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 134 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2017/381502;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo a servidora LARISSA 
SANTANA DA SILVA TRINDADE, Id. Funcional nº 57176283/1, 

portador do CPF n° 523.201.112-04, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 1.000,00 (mil 
reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612212978338 339030 R$ 500,00 Material de Consumo

0101 29101 2612212978338 339039 R$ 500,00 Serviços Prestados- Pessoa 
Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data 
de emissão da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o 
encerramento do exercício fi nanceiro em que foi concedido.
2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados 
a partir do término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 226812

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de conservação da malha Viária do 
6º NR, que estão sendo executados pela empresa CONSTRUFOX-
Contrato Ajur. 015/2017, processo nº 2017/25189.
Origem: Marabá
Destino(s): Conceição do Araguaia
Servidor (a): Jorge Siqueira Andrade
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Matricula: 5900963/2
Período: 25 a 29/09/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 226819

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 047/2017-
Processo: 2017/268527
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ETEC - Empresa Tecnica Ltda. CNPJ - 05.856.869/0001-56
Objeto: Pavimentação dos acostamentos da rodovia PA-457, 
com implantação de ciclovia e iluminação pública, trecho: 
Rodovia Fernando Guilhon / Perímetro Urbano de Alter do Chão, 
com extensão de 28,68 km, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-023/2017-001
Contrato: 048/017
Valor Contratual: R$ 11.316.789,36
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 11/09/2017 à 09/03/2018
Data: 11/09/2017
Ordenador: Engº Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 226874
EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº. do Termo de Doação: 001/2017                                                Processo 
nº. 2017/102203
Dados das Partes:
Doadora: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
– CNPJ. - Nº. 04.953.717/0001-09
Donatário: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU – CNPJ Nº 
05.421.300/0001-68
Objeto: Doação de bens móveis inservíveis de propriedade da 
doadora, devidamente descritos no parágrafo único, da cláusula 
primeira do instrumento, livre de qualquer ônus ou defeito, 
destinados à recuperação de pontes nas estradas vicinais que 
ligam a sede do referido Município às localidades de Vila Nereu; 
Vila Teilândia; Vila São Francisco; Vila Cascalheira; Vila Sudoeste; 
Vila Plano Dourado com a Rodovia Transamazônica (Marabá/PA), 
comprometendo-se o donatário, a utilizar os bens, objeto deste 
instrumento, exclusivamente para a referida recuperação das 
pontes.
Data da Assinatura: 12/05/2017
ORDENADOR: Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - 
Secretário de Estado de Transportes.

Protocolo: 226983
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 027/2017.
OBJETO Conservação com Revestimento Primário da Rodovia 
PA-256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), 
sub-trecho: Travessia do Rio Capim / Vila Nova, com extensão 
de 51,00 km e Pavimentação dos Perímetros Urbanos, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por 
questões de ordem administrativa, fi ca adiada para o dia 
24/10/2017, às 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura 
dos invólucros contendo a documentação e Propostas da 
Concorrência em referência, mantendo-se as demais disposições 
do Edital.
Belém, 14 de setembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 227038
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 045/2017-
Processo: 2017/158211
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
AMETA ENGENHARIA LTDA CNPJ - 04.101.986/0001-47
Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-242, trecho Entr. PA-
136 / Entr. PA-140, com extensão de 27,00 km, na Região de 
Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.

Modalidade de Licitação: CP-017/2017-001
Contrato: 059/017
Valor Contratual: R$ 31.390.157,68
Prazo de Execução: 540 (Quinhentos e Quarenta ) Dias
Vigencia: 11/09/2017 à 04/03/2019
Data: 11/09/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 226898
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 035/2017-DTT
Processo: 2017/177747
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SPE ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 04.125.333/0001-06
Objeto: Construção de 13 (treze) pontes em concreto armado, 
localizadas na Rodovia PA-477, trecho: Entr. BR-153 / Entr. BR-
155, perfazendo um total de 260,00 m de pontes, na Região de 
Integração Carajás, sob jurisdição do 5º, Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-020/2017-001
Contrato: 027/017
Valor Contratual: R$ 10.735.903,54
Prazo de Execução: 455 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco ) 
Dias
Vigencia: 01/08/2017 à 29/10/2018
Data: 01/08/2017
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

Protocolo: 226914

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 553/2017–ARCON-PA, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 075/2017 
- GTT/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR Thiago Wulfert 
de Oliveira, Matrícula n.º 57193252/2, a gozar 15 (quinze) 
dias de férias restantes, conforme a Portaria n.º 427/2016, de 
29/06/2016, publicada no DOE n° 33.159 do dia 30 de junho de 
2016, referente ao período aquisitivo 01/11/2012 a 31/10/2013, 
no período de 15/09/2017 a 30/09/2017. II - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 226773

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o memo 059/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA 
matrícula nº 5890991/2, ocupante do cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo., para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 04/09/2017 à 03/10/2017, em virtude de 
férias do titular DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA, matrícula 
nº 80846037/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 226935

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 196 de 31.08.17, Publicada no DOE Nº 
33.451 de 04.09.17.
No período de férias da servidora ROSINETE VIDAL DE 
CARVALHO, matrícula nº 5009146/1
ONDE SE LÊ: 31/10/2017 a 29/11/2017
LEIA-SE: 01/11/2017 a 30.11.2017

Protocolo: 226948

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de produção Integrada do Abacaxi.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 19 a 22/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Daniel Pereira de Sá
MATRÍCULA: 6312799 CARGO: Gerente
ORIGEM: Marabá/PA ORDENADOR: Giovanni Correa Queiroz

Protocolo: 226864
PORTARIA Nº 462/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conhecer técnicas para realização da Vistoria Social 
e Técnica realizada pela UTE dentro do Programa de Crédito 


